
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МУРМАНСКА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 

 12.12.2024                                                                                                         № 4051 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации города Мурманска 

от 23.03.2023 № 1004 «Об определении границ прилегающих территорий, 

на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции  

и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг 

общественного питания на территории муниципального 

образования город Мурманск» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 22.11.1995 № 171-ФЗ 

«О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, 

алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления 

(распития) алкогольной продукции», Федеральным законом от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской 

Федерации от 23.12.2020 № 2220 «Об утверждении правил определения 

органами местного самоуправления границ прилегающих территорий, 

на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции 

и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг 

общественного питания», постановлением Правительства Российской 

Федерации от 23.12.2020 № 2219 «О порядке определения органами 

государственной власти субъектов Российской Федерации мест нахождения 

источников повышенной опасности, в которых не допускается розничная 

продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции 

при оказании услуг общественного питания», Законом Мурманской области 

от 10.11.2011 № 1415-01-ЗМО «О полномочиях органов государственной власти 

Мурманской области в области производства и оборота этилового спирта, 

алкогольной и спиртосодержащей продукции и об установлении 

дополнительных ограничений розничной продажи алкогольной продукции 

на территории Мурманской области» п о с т а н о в л я ю:  

 

1. Внести в постановление администрации города Мурманска  

от 23.03.2023 № 1004 «Об определении границ прилегающих территорий, на 

которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная 

продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на 



2 

территории муниципального образования город Мурманск» следующие 

изменения: 

1.1. Пункт 2 дополнить новыми последними абзацами следующего 

содержания: 

«В случае совместного размещения объекта, указанного в абзаце 4  

пункта 1 настоящего постановления, с объектом общественного питания в 

торговом центре, административно-деловом центре границы обособленных 

территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной 

продукции при оказании услуг общественного питания, определяются: 

1) при размещении в пределах одного этажа - по радиусу 30 метров  

от входа для посетителей в помещение, в котором расположены объекты, 

перечисленные в абзаце 4 пункта 1 настоящего постановления, до ближайшего 

входа для посетителей в помещение организации, осуществляющей розничную 

продажу алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания; 

2) при размещении на разных этажах - на расстоянии 15 метров  

по кратчайшему пешеходному пути от входа для посетителей в помещение, в 

котором расположены объекты, перечисленные в абзаце 4 пункта 1 настоящего 

постановления, до ближайшего входа для посетителей в помещение 

организации, осуществляющей розничную продажу алкогольной продукции при 

оказании услуг общественного питания.». 

1.2. В пункте 8 слова «заместителя главы администрации города 

Мурманска Синякаева Р.Р.» заменить словами «заместителя главы 

администрации города Мурманска – управляющего делами Коробову А.Ф.». 

 

2. Отделу информационно-технического обеспечения и защиты 

информации администрации города Мурманска (Кузьмин А.Н.) разместить 

настоящее постановление на официальном сайте администрации города 

Мурманска в сети Интернет. 

 

3. Редакции газеты «Вечерний Мурманск» (Минко К.А.) опубликовать 

настоящее постановление. 

 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 

опубликования. 

 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 

на заместителя главы администрации города Мурманска – управляющего делами 

Коробову А.Ф. 

 

 

 

Глава  

города Мурманска                                                                         Ю.В. Сердечкин 


